7 Aliam opinionem est, quod recente fictione ab eo qui fictus baptismum recepit sequitur remissio peccatorum, que per baptismum receptum in fictione facta non fuit, non quidem virtute baptismi praecedens, sed propter cordis contritionem, & humilitatem mentis quam habet in contritione & iustitia sententia est Ioh. Andreæ in apparatu super illo capitulo de cose, dist. 4. Tunc valere. Sed ista gloria corrumptum texum, quia textus cap. dicit quod baptismus incipit valere quando fictio recedit, glosa vero dicit quod remissio peccatorum non est propter baptismum, sed propter cordis contritionem. Ex quo sequitur quod recente fictione nullus est ibi valor baptismi, sed solum contritionis: non ergo tunc incipit valere baptismus, ut dicit textus. Item non concordat ei quod tenet ecclesia de remissione peccatorum per baptismum, quia per baptismum tollitur omnis culpa saltem mortalis, & omnis pena: per contritionem autem non dimittitur omnis pena saltem regula riter, quanvis quandoque contingat & raro. Si igitur talis remissio fieret solum ratione contritionis peccata commissa ante baptismum non deleretur totaliter quoad penam: cuius contrastrarunt communiter doceant ecclesie de remissione.

8 Potest ergo alio modo dici, scilicet quod si in sacramentis non sit aliqua virtus inherens, sed solum diuina virtus assistens per modum diuinae passionis & ordinationis, tunc potest probabilitate sustineri, quod recente fictione baptisimus prius receptus habeat suum effectum, quia passio & ordinatio diuina potest esse de effectu sacramenti, vel quas de acto suscipitur, si suscipiens non ponat impedimentum vel obicem, vel postquam receptus est, remoto impedimentoo si quod fuit in suscipiendo. Sicut & dicimus de merito, mediante quo datur elemosyna, non enim statim elemosyna recipitur, cum merellus ostenditur: sed vel tunc vel postea secundum benefacitum ordinantis. Et propter hoc in sacramentis, in quibus suscipiens potest ponere obicem gratiae, & in quibus gratia est principialis effectus sacramenti, vt posse quia per se ordinatur ad deletionem culpe, ut baptismus & penitentia, videatur habere locum hac passio dilatoria: unde sicut ponitur quod baptismus habet suum effectum recente fictione, sic etiam ponitur quod quibusdam de penitentia informi, ut intra patebit, quanvis non sit omnino simile, ut infra dicetur dist. 17. q. 13.

9 Ad rationes in oppositum dicendum. Ad primam quod peccatum mortale post baptismum commissum deletur simul cum aliis prius commissis, non tam virtute baptismi praecedentis, sed virtute contritionis fictione amoventis. Et quia contritus non tollit totam penam, vi baptismus, ideo peccatum illud post baptismum commissum non expiat totaliter quoad penam: teneatur etiam homo de eo confiteri, cum pertineat directe ad sacramentum penitentie, ex quo post baptismum commissum est, non sic autem de commissis prius.

10 Ad secundum dicendum quod non est simile de sacramento eucharisticis, quod consistit in consecratione materie, quae non potest praestare impedimentum sacramenti, & de sacramento baptismi, vel penitentia, respectu quorum suscipiens potest praestare impedimentum, & praefatum amovere: propter quod talia sacramenta sicut in sua habitatione non habent suum effectum propter indispositionem suscipiens, habent tamen ipsum in indispositione remota, & sic loci habet quod dicit Aug. in autoritate ad propostum allegata.

QUÆSTIO QUINTA.

Vtrum carentibus visu rationis conferentur
dus sit baptismus.

Thom. 3. q. 68.

Secundo queritur de carentibus visu rationis, vtrum sit eis sacramentum baptismi conferendum. Et primo queritur de hoc in generali, & secundo in speciali. In generali primo queritur vtrum carentes visu rationis sint baptizandi. Et videtur quod non, quia baptismus non est conferendum nisi viuentibus vita humana, cum sacramenta sint remedium hominum ut homines sunt. Sed carentes visu ratione non viuent vita humana, cum non viuant ratione, per quam homo est homo, ergo non sunt baptizandi.

2 Item soli credentes sunt baptizandi, iuxta illud quod dicitur Mar. vlt. Qui crediderint & baptizari fuerint, &c. Sed carentes visu rationis non possunt credere, ergo non debent baptizari.

3 IN CONTRARIUM est, quia baptismus suscepit circumscriptionem, sed illa dabatur carentibus visu rationis: sicut pueris octavo die sua nativitas, ergo & similiter baptismus debet eis dari.

4 RESPONSIo. Aliqui carēt visu rationis triplici de causa. Primo propter imperfectionem crassis, ut pueri vel infantes. Secundo propter infirmitatem, ut phrenetici & amentes. Tertio propter passionem somni, ut dormientes.

5 Quantum ad primos dicendum quod eis debet conferri baptismus. Cuius ratio est, quia nulli erati cui imminet periculum damnationis deest remedium salutis, vt patet per Aug. lib. 83. questionem, vbi comparat erates hominis statibus mundi, sed parvulus inest causa sue damnationis, s. originali peccati, & periculum ex morte, ergo non deest eis remedium salutis. Non est autem aliud nisi baptismus, propter quod qui dicit baptismum eis non esse conferendum contradicit diuinæ misericordiæ, quæ prionior est ad misericordiam & ad condemnandum. Luxta quod notandum est quod non solum licitum est tunc parvulus conferre baptismum, sed etiam periculum est diffondere propter tria. Primo propter imbecillitatem naturæ in pueris, ex qua frequenter & quasi subito imminet in eis periculum mortis, & per consequentem periculum damnationis. Secundo propter infestationes dæmonum, qui non habent tantam potestatem in baptizatis sicut in non baptizatis. Tertio, quia homo firmius in hinc has quæ à pueri recipit.

6 De his autem quæ carent visu rationis propter gravamen infirmitatis, sicut sunt phrenetici vel amentes, distinguendum est, quia aut ex nativitate fuerit tales, nec habuerunt aliqua lucida interualla, & de talibus est idem iudicium quod de pueris: aut incurserunt amentia ex infirmitate, vel habuerunt aliquod lucidum interuallum, & nisi nunquam tempore amentiæ sunt baptizandi, nisi virgeat casus necessitatis: qui si virgeat, aut ipsi in precedenti lucido inter-

PP 4 valle

Magistri Durandi de

modo fuerunt in proposito suscipiendi baptismū, aut nō: si fuerunt sunt baptizandi, etiā si tunc contradicant: quia contradictionē cors nō est ex mente, cū nō habeat vsum rationis, sed ex sola phantasia. Et ideo talis contradictionē nō impedit effectum baptismi, quin recipient sacramentū & rem sacramenti. Si vero nō fuerunt in proposito suscipiendi baptismū nullo modo sunt baptizandi. Et ratio huius est, quia in adultis quibus quandoq; afluīt vīsum rationis necesse est ad baptismū intentio ad suscipiendum eum, sicut ex parte ministrī necesse est intentio cōferendi, si ergo tempore lucidi interulli nō haberunt propositū recipiendi nullo modo sunt baptizandi. Et si de facto bap-
tizentur, nullum est sacramentū.

7 DE dormientibus autē dicendum quod nullo modo debent baptizari extra casum necessitatis, qui si immi-
nent iudicandum est de proposito eorum in vigilia, sicut dictum est de proposito eorum, qui sunt in phrenesi vel
amēnitia. Ad argūmenta.

8 A D Primum dicendum qd aliqui dicuntur vivere vita humana duplīciter, aut prōpter opera vite, aut prōpter principium vite. Propter opera vite, sicut illi qui vīn-
tur ratione per quā homo est homo; prōpter principium vite, vt ille qui habet animā rationalem, & istud sufficit ad accipiendo sacramentū baptismi ad delendum pec-
catū originale, quod nō est contractum propriū actū,
vt in parvulis & amēnitibus, qui nunquā vīsum rationis
habuerunt. De ceteris autem qui quandoque vivū rationis
habuerunt per lucidū interullum, dicitū
fuit prius.

9 Ad secundū dicendum qd dictum Domini Mat. vlt.
Intelligitur de solis adultis, qui per doctrinā solam apo-
stolorum erant instruendi, de quibus p̄dixerat, p̄di-
cate euangeliū omni creaturā. nulli enim talium fuit
dandus baptismus, nisi crederet.

Q Y A E S T I O S E X T A .

Verum filii infidelium debent baptizari
inuitis parentibus eorum.

Thos. 3. q. 68. art. 10.

D E INDE queritur in speciali de filiis infidelium,
verum debent baptizari inuitis parentibus, & si de
facto baptizentur, verum sint vere baptizati. Quantum
ad primum videtur patrūlū Iudeorū, vel aliorū in
fidelium debet baptizari inuitis parentibus, quia magis
est occurrēndum pericolo mortis æternæ, qd mortis tempo-
ralis, sed parvulo existenti in pericolo mortis temporalis
subueniendū est contra voluntatem parentum, etiam
si ex malitia vellent oppositum, ergo multo magis subue-
niendum est pueris infidelium in pericolo mortis æternæ
etiam inuitis parentibus, quod sit dum baptizantur eo
rum parvuli, quare &c.

2 Item quilibet homo magis est dei à quo habet ani-
mam & partis, à quo habet corpus: nō ergo videtur iniu-
stum si pueri infidelii parentibus auferrentur, & deo per
baptismū conficerentur.

3 Item res & bona seruorum sunt dominorum, in quo-
rum terra habitant, vt habent extra Iudeis, & Sarra-
cenis, cap. & si Iudeos, ergo res & bona Iudeorū sunt prin-
cipiū Christianorū, sed filii sunt quædā res parentū, ergo si
in Iudeorū sunt in potestate principiū vt res eorū possint
ergo eis vti, vt placet offrendo eos ad baptismū.

4 Item princeps Christianus dñs Iudeorū potest filios
eorū vendere in seruitute terrena, ergo fortiori ratione
potest eos offrire in seruitute diuinā, quod fit per baptis-
mum: inquit videtur in hoc mereri si hoc faciūt propter fa-
litem puerorū, & honorē dei. Et nō vt parentes cogātur
ad credendum, quia illud non est licitum.

5 IN CONTRARIVM arguitur, quia non mi-
norem potestate habet dominus temporalis super pa-
rentem Iudeū, qd super eius filiū, inq; quasi maiore, quia à
seruitute parentū derivatur seruitus filii, sed cōstat quod
princeps nō potest licet compellere Iudeum adulterum ad
baptismū suscipiendū in se, vt habeatur dī. 45. ex cōcilio
Toler. vbi dicitur sic: Iudeis p̄cepit sancta Synodus ne
mini ad credendum vim inferre, ergo nō debet eis vim in-
ferre auferendo filiū vt baptizeretur. Cum volūta parvuli
sit voluntas patris quoq; filius habeat vīsum rationis.

Sancto Porciano

6 Item quia si hoc esset licitum, probabile esset qd pri-
mitivi sancti & rectores ecclesie hoc consenserint te-
nis principib; quos habuerint valde favorabiles: vt Syl-
vester Constantiū, & Ambrosius Theodosiū. Hoc
autem nulquā legitur testis, ergo nō est probabile quod
hoc posse fieri licet.

7 R E S P O N S I O Circa questionem istam video-
da sunt duo. Primum est, an infideles adulti possint bap-
tizē compelli ad fidem & ad ea quae sunt fidei, puta baptis-
mū & huiusmodi. Secundū est, an infideles parvuli ca-
rē debito vīsum rationis possint licet baptizari inuitis
vel ignorantibus parentibus eorū, seu tutoribus, vel alius
habentibus curam eorum. De his enim duobus aliqd
tacitū est argundo.

8 Quantum ad primū sciēdū est, qd cum credere est Thos. 3. q. 68. actus in intellectus, & ea quae sunt merē fidei nō possunt de 10. art. 8. monstri in sūcū evidenter probari, vt eis necessario assū-
tūt intellectus (vt probatū fuit in principio primi libri)
ideo nullus potest necessitari vel cogi simpliciter ad actū
credēdī, quādū de coactō sit specialis ratio, vt ractū fuit
in. lib. dī. 23. & 25. potest tamen adhuc induci aliquis per
fusionib; & exemplis, & hoc semper fuit licitum. Indu-
cere autē seu impellere vel cōpellere infidelem adulterum
minis & penis ad profundū fidē, vel ad suscipiendum
sacramenta fidei, vt baptismū, & alia, seu obseruantia ri-
tus fidei nō est licitum. Cuius ratio est, quia cum homo
sit homo per rationē, nullus homo potest rationabiliter
& licitē compelli ad ea quae sunt supra rationē, & venti-
bus sola rationē naturali, videbatur esse contra rationē.
Sed actus credēdī & ritus exterior fidei sunt supra ratio-
nē humana, & infidelibus: tentibus sola rationē natu-
rali videntur esse contra rationē, ergo infideles adulti nō
possunt rationabiliter & licitē ad talia cōpelli vel impelli
minis & penis temporalibus. Et si de facto aliquis inuitus
baptizaretur, confirmaretur, ordinaretur, vel immerge-
tur, talis nō recuperet aliquod sacramentū, nec rem sacra-
menti. Vnde B. Hieron. expōns in quadā homilia illud
Mat. vi. Ita docete omnes gentes baptizantes eos &c. Di-
cit sic, docete omnes gētes, deinde doctās intinge aqua.
non enim potest fieri vt corpus baptismi recipiat sacra-
mentū, nisi anima ante fidei veritatem suscepit. Potū
autem aliquis voluntariē credit, & sacramentū fidei suscep-
pit, extunc compellendū est ad seruandum ritum fidei,
quia licet fides sit supra rationē, & hoc nullus sit ad
eum suscipiendū cogendū, tamen ex quo aliquis voluntariē
eam suscepit, & eam seruare promisit, rationabile
est qd ad hoc compellatur. studiose enim agendum est, vt
ea quae promittuntur, opere complecantur, ob quam cā-
san harerici compelluntur ad seruandā veram fidem,
quia verē baptizati, & profidentur se esse veros Christia-
nos, & sic patet primum.

9 Quantum ad secundū, scilicet an parvuli filii infi-
delium sint baptizandi inuitis parentibus vel tutoribus,
seu alius habentibus curā eorum, distinguendū est: quia aut
tales parvuli, & eorum parentes infidelium, aut sunt sub dominio
fidelium, & conuerantur cū eis. Si sunt separati querad
modum Saraceni subiecti regi Granatae sunt separati lo-
eo & dominio à fidelibus Hispanis vicinis eorum, sc̄ nō
licet Christianis tollere per violentiā res & bona talū infi-
deliū, & multo minus filios eorū, nisi in casu in quo lice-
ret eis mouere cōtra eos iustū bellū, quia sic liceret eos &
bona eorū capere, & personas eorū in seruitute redige-
re, sed tunc istud membrum coincideret cū secundo, quia
subeſtent dominio fidelium: sed stante primo membro pro-
barū sic propositi: De iuri naturali & diuino prohibent
cūlibet cōcupiscere rem proximi sui, & multo magis tol-
lere clam vel per violentiā contra eius voluntatē, sed se-
cundū sanctos & oēs doctores noīe proximi intelligi-
tur omnis homo, ergo in isto casu nō licet Christianis au-
ferre per violentiam res & bona talū infidelium, & multo
minus filios ad quemcumq; vīsum vel factū.

10 Si autē infideles subsint dominio fidelium & cū eis
in eadem terra cōuerantur, aut subsunt tanquā liberū vt
sunt mercatores infideles qui morantur quandoq; in doc-
mino & terra fidelium & ecōuerso, aut subsunt vt serui-

Si sunt

Lib. IIII. Distinctio. IIII.

Si sint liberi, sic non licet auferre filios eorum & offerre baptismo eis iniuris, quia si hoc liceret, aut liceret perfonna priuata, aut potestati publica: non personae priuatae, quia pares sunt, & par in parem non habet imperium. Nec potestati publica: quia sicut prius potestas publica non posset licere bona istius infidelis liberis auferre pro voluntate sua sicut nec alicuius fidelis, multo minus filium qui est pari charior quamvis re possella, immo sicut princeps afferens talis infidelis, & offensas Deo, offerret sacrificium de rapina, sic princeps fidelis auferens infidelis liberum filium eo iniusto, & offerret eum baptismo offert deo sacrificium de rapina.

ii. Si autem infideles subsint principi fidei tanquam serui sicut sunt Iudei, sic adhuc videtur quibusdam quod non licet filios eorum offerre baptismo iniuris parentibus. & ratio eorum talis est, quia ut dicunt, quāvis aliqui possint est serui aliorū quantā ad opera ciuitatis, in his tamen que cōpetunt iure naturali vel diuino non sunt serui sed liberi, potest enim serui comedere & bibere iniusto dominum, & etiā contrahere matrimonium, ut habetur extra de coniugio seruorum cap. i. haec enim competunt eis de iure naturali & similiiter potest iniusto domino credere in Deum & huiusmodi quia pertinent ad ius diuinum sicut baptizari, ergo cum cura parvularū de iure naturali & diuino quantum ad hoc cōpetat parentibus, manifestum est quod non possint ei licere auferri ut baptizentur, licet possint eis auferri ut vendantur sicut & cetera res ad operam seruorum pertinencia. haec autem ratio directe concludit quod Iudei & ceteri infideles adultri qui sunt serui Christianorum non possunt nec debent cogi ut baptizentur, & hoc sicut prius concēsum, fed eis pueris eorum parentibus vnu ratione quod non possint licere auferri eis iniuris & baptizari non probat, quia si auferrentur eis & baptizarentur non fieret praedictum pueris, sed potius conferretur eis magnum beneficium, nec parentibus eorum, quia licet possint eis auferri & vendi in seruorum infidelibus, vel infidelibus proprie vel longe (ut alii concēdunt) quo factō subtrahuntur rotaliter à cura parentum, & subfane in omnibus cura eorū, quibus venditi sunt, propter quod si ab eis tollatur & offerantur baptismo nulli videatur fieri praedictum, licet praedictis pueris stantibus sub cura parentum fieret parentibus iniuria si eis in iuris baptizarentur, nec esset decēs, nec securum quod pueri baptizari maiherent sub cura infidelium, sed quia, ut dictum est, pueri seruorum infidelium non possunt per dominos suos licere subtrahi à cura parentum vendendo eos, vel donando aliis qui extim curam eorum habent, non apparer quin licet illis quibus sunt vendiri vel donari offerre eos baptismo sine praedicto cuiuscunq; non sic autem licet pueros infidelium liberorum, nec per cōsequens offerre baptismo, & sic pro nunc apparer mihi quamvis alias senserim operationem de filiis Iudeorum.

12. Ad primum argu, dicendum quod nulli est subveniens in periculo corporali contra ordinem iuris ciuitatis, unde si quis à suo iudice ritē condemnetur ad mortem non est per violentiam eripendus. similiter contra ordinem iuris naturalis vel diuinum quo filius est sub cura parentum non est eripendus ut liberetur à periculo mortis aeternae, non enim sunt facienda mala ut veniant bona. Rom. 3. Hoc autem est si filius infidelis liberis baptizaretur iniurias parentibus quorum cura subest de iure naturali & diuino. Secus autem est si filio infidelis serui, quia res dominis est & potest eum subtrahere cura parentum.

13. AD secundum dicēdum quod homo ordinatur in deo per rationem per quam potest Deum cognoscere, & ideo puer antequam habeat usum rationis ordinatur in deum per rationem eorum quoniam cura subiaceat: proper quod secundum eorum dispositionem sunt circa eum agenda diuina, & quia pueri parentum infidelium liberorum non possunt licere à cura eorū subtrahi sicut pueri seruorum, ideo non licet pueros liberorum sic offerre baptismo iniurias parentibus sicut pueros seruorum. Tertium & quartum argumentum, bene probant quod pueri Iudeorum possunt licere offerri baptismo, & hoc non est intelligendum subtrahens eis prius à cura parentum.

14. AD primum argu alterius partis dicendum quod non est sumile de patre adulto qui liber est & cura sui ha-

Quæstio VI.

308

bet in his quae sunt iuris naturalis & diuinī, licet in aliis sit seruus, & de parvulo qui curam sui non habet & à cura patris licet subtrahi potest, & ideo per alium cuius cura subtrahatur potest offerri baptismo.

15. Ad secundum dicendum quod ecclesia in primitivo statu non est sicut nec modo vitetur hac potestate, videlicet quod parvuli Iudeorum vel aliorum infidelium seruorum auferantur parentibus & offerantur baptismo, non quia non sit licitum modo quo prius dictum est, sed quia non fuit nec est expedient. Primo, quia per hoc videretur interfiri quedam violentia parentibus ad credendum. Secundo, quia de facili resistetur ab eo quod fecissent ignoranter, & contra voluntatem parentum.

QVÆSTIO SEPTIMA.

Vtrum parvuli infideliū baptizati iniurias parentibus suscipiant verum sacramentum.

Thos. vbi suprad. vide Caiet. 3. q. 48. ar. 7.

A D secundum sic proceditur. Et arguitur quod parvuli infideliū baptizati iniurias parentibus suscipiant verum sacramentum, quia parentes infideles non habent maius ius in filiis suis parvulis, quam fideles parentes, sed parvuli parentum fidelium baptizati iniurias parentibus suscipiant verum sacramentum: ergo similiter parvuli parvulum infidelium si baptizentur iniurias parentibus, suscipient verum sacramentum.

16. Item sicut est baptismus fluminis, sic est baptismus sanginis, sed pueri occisi pro Christo iniurias parentibus recuperant & modis recipiē remissionem originalis peccati, ergo similiiter pueri baptizati iniurias parentibus recuperant verum sacramentum, & effectum sacramenti.

17. IN contrarium arguitur, quia ad receptionem cuiuslibet sacramenti requiritur intentio seu voluntas recipiens ipsum propria vel interpretationia, sed in parvulo filio parentum infideliū si baptizaretur iniurias parentibus non est voluntas vel intentio propria suscipiendo baptismū, ut de se patet. Nec interpretatio cum baptizetur iniurias parentibus, quorum voluntas est interpretationia voluntatis filii parvuli, ergo si talis de facto baptizetur nullus est baptismus. Minor de manifestis est, sed maior probatur, quia si aliquis adulterus sic nutritus esset, quod nihil audiueret de fide, & esset solum in originali. Si talis dormiret, & dormiendo baptizaretur, confit quod nullus est talis baptismus, non quia in voluntate eius inuenietur baptismus obicem plusquam in parvulo, quia deficere vel voluntas suscipiendo baptismū, ergo ad suscepionem baptismi requiritur voluntas suscipiens propria, si sit adulterus, vel interpretationia si sit parvulus, & hoc fuit maior sequitur ergo conclusio.

4. R E S P O N S I O. De quæstione ista dicunt quidam quod parvuli infidelium quorūcumque si baptizaretur iniurias parentibus recipiunt verum sacramentum & rem sacramenti: quorum ratio est, quia ad susceptionem veri baptismi sufficit quod non inueniatur in suscipiente obex contraria voluntatis, ut patet in parvulis Christianorum qui ante susceptionem baptismi sunt pares parvulis infidelium, sed in parvulis Iudeorum, vel quorūcumque infidelium non est obex contraria voluntatis respectu suscipiens baptismū, ergo tales si de facto baptizaretur etiam iniurias parentibus suscipiant verum sacramentum, & rem sacramenti. Pro hac opinione videtur esse illud quod scribitur de confec. di. 4. cap. parvuli fideles vocantur, vbi videtur insinuari quod parvulus sufficit fides offerventium nulla facta mentione de fide parentum, & respondent isti ad rationem in oppositum, negando maiorem propositionem, quia ut dicunt, ad veram receptionē baptismi non requiritur voluntas recipientis propria, nec interpretationia: & ad probationem eius dicunt quod postquam puer venit ad annos discretionis pī creditur quod Deus mouet ipsum ad salutem per infinitum interiore, vel aliquam motionem exteriore in generali, vel in speciebus reuelando ea quae sunt fidei, sine qua non est salus, vel faltem quod cogitet de sua salute, & de mediis perducensibus ad salutem: & si tali mori generali vel speciali non acquiescat tunc ponit obicem, vel contraria voluntatis si renuat procurare media sua salutis, vel cuiusdam iadignitatis si post talen instinctum negligenter, quia quā

PP. 5. in 896

Magistri Durandi de

in nulo se iuvat quod potest, indignus est quod ab alio iuuetur; & si talis dormiens baptizaretur de facto nihil proficeret, quia non recipere verum sacramentum, nec aliquem effectum sacramenti, si vero tali instinctu acquiescat, iam habet baptismum in voto generali vel speciali implicite vel explicite. Et si baptizaretur dormiens recipit verum baptismum & eius effectum. Non quia ad susceptionem baptismi requiratur voluntas propria vel interpretatione per se, sed solum ad remouendum obicem voluntatis contrariae vel negligentie. Ex istud habet locum in adulto, in parvulo autem nullus talis obex inueniri potest, quum non possit habere viuum voluntaris. Propter quod nec voluntas propria nec interpretationua requiritur ad hoc, & sufficiat verum baptismum.

5 Quicquid sit de conclusione. Responso tamen ad rationem non valer. Primum quia licet pium sit credere quod venienti ad annos discretionis Deus inspirat per seipsum vel alterum hominem, vel angelum interius vel exterius, in generali vel in speciali, quod querat ea que sunt sua facultas: nullus tamen dicit quod inspiratio fiat semper homini statim quando venit ad annos discretionis, sed sufficit quod fiat ei post moram temporis si vivat secundum dictamen recte rationis naturalis, & istud est magis rationabile, quam primum: quia congruum est quod bene venti ratione naturali Deus inspirat ea quae sunt fidei, & super rationem, & non prius. In illo ergo medio tempore ante inspirationem factam, si talis dormiret & baptizetur, non potest dici quod in eo sit obex contrariae voluntatis ad baptismum, nec negligentie, & tamen non recipere verum baptismum, ergo non sufficit in adulto quod baptismus non inueniat obicem, sed requiritur aliqua voluntas sufficiendi baptismum.

6 Secundum quia posito quod talis inspiratio fieret homini statim, quando venit ad annos discretionis, non oportet ramen quod statim acquiescat vel contradicatur, sed potest fine culpa quacumque tenere confitum in suspenso, & deliberando dormire, & tunc in eo non est obex voluntatis contrariae ad baptismum, nec negligentie, & tamen si de facto baptizetur, non est verus baptismus: ergo ut prius in adulto non sufficit non inuenire obicem, sed requiritur aliqua voluntas recipienda baptismum.

7 Tertiò quia isti videntur sibi contradicere: dicunt enim & est verum quod necessarium est ad salutem tali adulto post inspirationem sibi facta velle quartare media per quae peruenitur ad salutem, sed medium maximè necessarium ad salutem est baptismus, ergo necessarium est ad salutem quod voluntas istius in generali vel in speciali explicitè vel implicitè sit de baptismi sufficiendo secundū se tanquam de remedio necessario ad salutem, & non ad remouendum obicem contrariae voluntatis vel negligentie, cuius contrarium ipsi dicunt, & male: quia tamē obex nunquam fuit in voluntate istius qui post inspirationem vel admonitionem sibi factam, vult quartare media sua saluti necessaria. Ridi culum est autem dicere quod aliquid fit necessarium ad remouendum impedimentum, quod nec est nec fuit.

8 Quartò quia renuere vel negligere querere baptismum non potest esse impedimentum sufficiendi ipsum, nisi quia velle sufficiere est ad hoc dispositio necessaria in adulto: quia renuere vel negligere non impediunt potentialiam voluntatis secundū se, sed solum impediunt eam ab actu volendi, si ergo velle sufficiere baptismum non sit in adulto dispositio necessaria ad baptismum secundum se, sequitur quod non renuere vel negligere sufficiere ipsum non erunt impedimenta. Non enim impediunt nisi velle oppositum quod secundum te non est per se necessarium ad sufficiendū baptismum etiā in adulto, quia omnia sunt inconvenientia & fibi inuidem repugnātia & sic patet quod praecedens ratio non est in aliquo soluta.

9 Dicendum est ergo alter ad questione praedictam, circa quā declarabuntur tria. Primum est, quod in adultis requiritur voluntas propria sufficiendi baptismū, & in parvulis requiritur voluntas interpretationia. Secundū est, cuius vel quorū sit illa voluntas, quae dicitur esse voluntas interpretationia parvuloru. Et tertio apparet illud quod principaliiter queritur, videlicet an parvuli infidelium baptizati de facto inuitis parentibus recipient verum baptismum,

Sancto Porciano

10 Quod in adultis requiratur voluntas recipiendi baptismum, patet faciliter ex his quae dicta sunt in praec. quest. Nam Christus mittens post resurrectionem discipulos ad prædicandum & ad baptizandum dixit: docete omnes gentes baptizantes eos, &c. Vbi dicit Hier. quod non potest fieri quod corpus baptizati recipiat sacramentum, nisi ante anima fidei veritate suscepit. Ex quo sic arguitur, infidelis adulterus qui iam voluntatis sua arbitrio constitutus est simili modo se debet habere ad fidem & ad fidem sacramenta, & maxime ad baptismum, qui est primum fidei sacramentum, & per quae sit transgressus in conscientia fidelium, sed talis adulterus non potest credere nisi volet, ergo nec baptizari, & si de facto immergatur vel aspergatur aqua, & dicantur verba, ego te baptizo, &cetera, nullum est sacramentum, requiritur ergo in adultis baptizandis voluntas propria.

11 In parvulis autem sufficit voluntas aliena, quae sit interpretationia voluntatis parvulorum, quia in ipsis est solum originale peccatum, quod contrarium est ex voluntate primi parentis, quae fuit aliquo modo voluntas omnium qui descenserunt erant ab eo per viam naturalis generationis proxime vel remote, & ideo ad delerionem eius per baptismum sufficit in parvulis voluntas aliena, quae sit interpretationia voluntatis eorum. Et confirmatur, quia quid est necessarium in uno est de necessitate sacramenti in omnibus: in similibus quidem similiter, & in proportionabilibus proportionabiliter, sed voluntas recipiendi baptismum est de necessitate sacramenti in adultis habentibus viuum rationis & discretionis, ergo voluntas sufficiendi baptismū est in parvulis de necessitate sacramenti non quidem similiter, quia non possunt consummari habere viuum propriæ rationis & voluntatis sicut adulti, sed proportionabiliter, in quantum concurreat pro eis voluntas aliena, quae tamen est voluntas corum interpretationia. Et sic patet primum.

12 Q U A N T U M ad secundū, scilicet cuius vel quorum sit illa voluntas, quae dicitur esse voluntas interpretationia parvulorum. Dicendum est quod est voluntas habentium curam parvulorum, & isti in primo gradu regulariter sunt parentes parvulorum quandiu vivunt: voluntas enim patris reputatur voluntas filii quandiu caret viu rationis. Unde pater testatur pro filio, & eligit ei sepulcrum. Deinde denribus autem parentibus curant parvulorum habent tutores eorum si sint, & si non sint sicut est parvulo expposito coram hospitiali, de quo nesciunt quorū est filius curam eius habebit, qui eū in cura sua recipiet: quia quod in nullius iure est, occupanti conceditur. Et si talis non sit, qui eum in cura sua recipiat, remaneat sicut in cura ecclie sive si sit filius aliquis fidelis, vel si reperitur inter fideles, quia idem presumitur. Quod autem voluntas habentium curam parvulorum sit voluntas interpretationia eorum patet ex dictis in præ. quest. videlicet quod homo ordinatur in Deum per rationem & voluntatem, quibus potest eum cognoscere & amare. Et ideo puer antequam habeat viuum rationis & voluntatis ordinatur in Deum per rationem & voluntatem illorum quorum cura subiicit, & secundum eorum dispositionem sunt circa eum agenda diuina, & sic patet secundum.

13 Quantum ad tertium videlicet an parvuli infidelium baptizati de facto inuitis parentibus recipient verū baptismum distinguendū est ut prius quoniam parentes infideles talium parvulorum aut sunt servi Christianorum in eis quos habitant, aut liberi. Si sunt servi, cum parvuli eorum possint eis licet auferri, & alterius curæ subiici viuebunt parentibus & inuitis, tunc non appetit quod si tales parvuli de facto baptizantur inuitis parentibus quomodo sufficiant verum sacramentum, quia non concurrit voluntas sufficiendi, nec directa nec interpretationia, quarum tamen altera necessariō requiritur, ut probatum est prius.

14 A D argumenta in oppositum respondentium est ad

Lib. IIII. Distinctio. IIII.

ad primum quod non est simile de parvulis parentum fideliū, & parentum infidelium: quia potestas partis fidei super filium subiaceat potestate publice, seculari, & ecclesiastica: & ideo si pater abutatur potestate sua quā habet circa curam pueri potest iuste priuari paterna potestate & cura pueri committi alii, qui non exhiberet se tanquam patrem, sed tanquam hostem: & sic est de patre fidelis, qui nollet filium suum baptizari, propter quod cura pueri potest iuste sibi auferri, & alteri committi, de cuius voluntate puer baptizetur, sicut de iure ciuii auferenda est patri filia quam vellet profiteretur, & filius quem vellet docere malos mores, puta quod est adulterandum vel furandum. Pater autem infidelis & liber non abutitur patri potestate si teneat filium parvulum in situ quem ipsemet seruat, de quo non potest per rationem conuinici, quod sit ritus illicitus: & ideo nō potest licite propter hoc sibi auferri cura filii, & alii committi de cuius voluntate baptizetur, propter quod filius parentis fidelis, potest licite in situ patre baptizari, & suscipit verum sacramentum, non autem filius parentis infidelis.

15 Ad secundum dicendum q̄ parvuli occisi pro Christo etiam inuitis parentibus, sicut fuerunt innocentes fuerunt saluati, & nunc etiam saluaretur parvulus, vt pie creditur, si occideretur in odium Christi. Et istud non est ex proprio merito, quia nullum est in parvulo, nec ex natura facit, nec ex opere operato, cum martyrum non sit sacramentum, sed ex abundanti pietate Dei, ideo ibi non requiriunt voluntas propria, vel aliena, sicut requiriunt in baptismo fluminis, quod est sacramentum.

QVÆSTIO OCTAVA.

Vtrum baptismus flaminis & sanguinis supplet vicem baptismi aquæ.

Tho. 3. q. 66. art. 11. c. 12.

Poste quæritur vtrum baptismus flaminis & sanguinis supplet vicem baptismi aquæ. Et videtur q̄ non. Primo de baptismis flaminis, quia si suppleret vicem baptismi tunc iustificatus per fidem & contritionem nō esset baptizandus, consequens est fallsum, vt patet ex precepto Iohannis, nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu sancto, &c. ergo & antecedens.

2 Item si fides propria, & deuotio sufficeret ad salutem adulto sine baptismis aquæ, eadem ratione, vt videtur sufficeret etiam parvulo ad salutem fides & deuotio aliena, quia sicut in adulcis requiritur fides propria, ita in parvulis sufficit aliena, sed parvuli non possunt iustificari per fidem alienam sine sacramento, ergo nec adulti per fidem propriam, & tamen iste vocatur baptismus flaminis, quare &c. Minor probatur per illud quod dicit Augustinus libro de fide, ad Petrum. Et recitatur de consec. distin. 4. firmissimè tene parvulos qui vel in vteris matrarium vivere incipiunt & ibi moriuntur, vel de matribus natu sine sacramento baptisini de hoc seculo transferunt æternum suppicio puniendo.

3 Item probatur de baptismis sanguinis quod nō supplet vicem baptismi fluminis, quia maioris efficacia est virtus passionis Christi quā sit charitas sufficiens martyrum pro Christo, sed baptismus aquæ habet virtutem ex passione Christi, ut haberet Rom. 4. vbi dicitur: Conserpiti enim furnas cum illo per baptismum in mortem, martyrium vero ex charitate suscipiētis, sicut dicit Apost. 1. Cor. 13. Si tradidero corpus meum ita vt ardorem, charitatem autem non habuero, nihil mihi prodest, ergo videatur quod efficacia martyrii non attingit ad efficaciam baptismi, & ita non perfectè supplet vicem eius.

4 IN contrarium est quod dicit Aug. lib. 4. de baptismis. Et recitatur de consec. distin. 4. baptismi vicem ali quando suppleret passionem, de latrone illo baptizato cui dictum est. Hodie mecum eris in paradiſo: beatus Cyprianus non leue documentum assumit, quod etiam atque etiam considerans non tantum passionem pro nomine Christi suscepimus id quod baptismis debeat posse suppleri, sed etiam fidem & conuersationem cordis, si forte ad esse lebrandum mysterium baptismi in angustiis temporum succurriri non potest.

5 **R E S P O N S I O.** Tria sunt videnda. Primum est

Quæstio VIII.

de distinctione baptismi. Secundum de comparatione eorum. Tertiò ex his apparebit propositum.

6 **Q V A N T U M** ad primum scendum est quod loquendo propriè & simpliciter de baptismis soli est unus baptismus qui fit in aqua cum determinata forma verborum, & est sacramentum de quo dicit Apostolus Ephe. 4. Vnus dominus, vna fides, vnu baptisma. Si vero aliiquid aliud dicatur baptismus hoc non est propriè & simpliciter, sed per attributionem, sicut vrina, medicina, dieta dicuntur sana per attributionem ad sanitatem animalis: quia vrina est signum sanitatis, medicina causa efficiens, dieta causa conseruans: & per hunc modum aliiquid dicitur baptismus, quia signum est veri baptismi, & sic diluvium dicitur baptismus propter salvationem in diluvium, & submersionem malorum per diluvium factam, quae significat abolitionem vitiorum & liberationem à potestate diabolorum quæ verè fit in baptismo. Propter eandem rationem submersio Ägyptiorum in mari rubro, & liberatio populi Dei, baptismus dicitur ab Apostolo. 1. Cor. 10. vbi dicitur: Patres nostri omnes in Moysi baptizati sunt in nube & in mari, similiter quadam ablutiones ver. le. baptisata hoc modo dici possunt, vt aqua iustificationis, & quedam similitudine dicitur enim aliquis baptismus, quia est dispositio preparans ad baptismum nostrum: vt baptismus Ioani. Et de istis raro loquuntur doctores præter Damascenū, qui cum his quæ dicta sunt & dicuntur assignant novum genera baptismatum. Alio modo dicitur aliiquid baptismus secundum proportionem ad effectum veri baptismi, & sic baptismus penitentiae vel flaminis, & baptismus sanguinis de quibus loquitur hic Magister & glossa super illud Heb. 6. baptismatum doctrina, dicit quod est baptismus aquæ, penitentiae & sanguinis: quia sicut effectus baptismi est mundatio culpe & ablatio peccati, sic per penitentiam & martyrium remittitur culpa & pena simpliciter vel in parte, simpliciter & in martyrio, & in parte & in penitentia, quando susceptionem sacramenti baptismi excludit calus necessitatis non contemptus religionis. Et de martyrio quidem sic, non minus operatur passio Christi ad salutem in eo qui ei conformatur secundum realē susceptionem, quā in eo qui conformatur ei solum secundum figuralem representationem, sed in martyrio suscepto pro Christo martyris cōformatur Christo passo quantum ad realē passionis susceptionem, in baptismis autem solum cōformatur ei quantum ad figuralem representationem, ergo non minus operatur ad salvatorem martyrum, quā baptismus aquæ. De penitentia autem quæ dicitur baptismus flaminis inquantum cor hominis mouetur à spiritu sancto ad credēdum & diligendum Deum & penitendum pro peccatis, similiter patet quod per eam dimittitur culpa, dicente scriptura Sap. 11. dissimilans peccata hominum propter penitentiam. & sic martyrum & penitentia dicuntur baptismata, & sic patet primitus.

7 **Q V A N T U M** ad secundum, scilicet de comparatione ipsorum scendum est quod possunt cōparari quantum ad duo secundum duos effectus baptismi qui sunt liberatio à malo & adeptio boni. Liberatio autem à malo est triplex secundum quod est triplex malum, culpa, pena, & sequela.

8 Quantum ad liberationem à culpa melior est baptismus flaminis & penitentia, quā baptismus fluminis & sanguinis, non quia pleniū tollit culpam, sed quia crebris tollit eam. Poret enim iterari, non autem martyrium, vel baptismi sacramentum. Ex quo potest sic argui, existente morbo iterabilis melius est remedium iterabile, quā nō iterabile, sed morbus peccati saltem actualis est iterabilis, & remedium eius quod est penitentia, seu baptismus flaminis similiter est iterabile, non autem martyrium, vel baptismus aquæ, ergo &c. Ista tamen ratio non videatur concludere de martyrio, quia in martyre post martyrium peccatum non est iterabile, eo quod exiit statim peccandi.

9 Quantum autem ad liberationem à malo peccati, baptismus aquæ melior est, quia perfectior est quā penitentia, eo quod tollit omnem peccatum culpe debitam quod nō facit penitentia. Martyrium vero est tollit omnem peccatum, non tamen æqualeiter. Ex quibus potest sic argui, illud remia

Magistri Durandi de
remedium est melius, quod est perfectius, & leuius, sed re-
spectu mali pœna baptismus fluminis est perfectius reme-
dium quam baptismus fluminis, est etiam leuius quam mar-
tyrium, ut patet ex iam dictis, ergo &c.

10 **Quantum ad liberationem à malo sequela pœna**
let martyrium ceteris duobus, quia post baptismum aquæ
& penitentia possibile est recidivæ. Sed post martyrium
non, sed hoc est per accidens, quatenus martyrium facit
exire de hoc mundo. Si autem compararentur quantitas ad col-
lationem boni, sic simpliciter dicendum quod martyrium
alii duobus præminet. Quod patet sic, illud præminet
in collatione boni, in quo confortur abundantius gratia,
qua est principium meriti, & in quo clarius relucet opus
maioris meriti, & quod perducit celerius ad donum maio-
ris premii, sed ista sunt in martyrio respectu aliorum duo
rum, ergo &c. Minor probatur, quia in martyrio datur
abundantior gratia, quam in baptismino vel penitentia, si
martyr eam prius non habebat, vel augetur amplius si cam-
pius habebat. Alioquin Deus deficeret in necessariis, quod
major gratia sit necessaria ad difficiliorem actum. Gracia
autem & charitas commenatur, quoniam sicut idem, vel
inseparabiliter concomitantur se. Ad martyrium autem
requiritur maxima charitas, dicere Domino Ioan. 15. Ma-
jorem hanc dilectionem nemo habet, &c. ergo requiritur
major gratia, relucet etiam in eo opus maioris meriti.
Tum quia de eis est difficultas, quia terribilis, vt. 2. Ethic.,
tum quia procedit ex maiori charitate, vt statim
allegatum est, perducit etiam celerius ad donum ma-
ioris premii, quia per martyrium homo statim euolat,
non sic autem per baptismum & penitentiam: baptizati
etiam & penitentes recipiunt solum premium essentiale
quod dicitur aurea. Martyr vero premium essentiale &
accidentale, quod dicitur aureola, quare &c. & sic patet
secundum.